din Țeara-Bărssei, a format un escadron de călăreți români din Săcele, Brașov și Țeara-Bărssei.

**Simonis** (Simoniciu) Vasile, din Șarmașul-mare, tribun pe Cămpie, prins de comitele Kemény în Băraii, unde mersese cu Baternal pentru organizarea tribunatului și spânzurat la Cluj (aproape pe Someșfalău) în 3/15 Oct. 1848.

**Solomon Nicolae**, prefect în comit. Hunedoarei (Hațeg); după revoluțiune a emigrat în România, † în București.

**Spălnăcean Ioan**, centurion în pref. lui Axente.

**Stan George**, din Jurcuța, căzut în lupta dela Jurcuța, în 6 Aprilie 1849.

**Șerban**, dela Cacova, vicetribun în pref.